
   

 1 

                                                                                                
             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ    
                                                                                                                       
    ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ     Μαρούσι, 12-09-2014 
                ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ       Αρ. Πρωτ.  10700 
 
Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 Αθήνα 
Πληροφορίες : Ε. Αγαλοπούλου 
Ιστοσελίδα : http://www.gsae.edu.gr 
Τηλέφωνο : 213 131 1633 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
Θέμα: «Κριτήρια αξιολόγησης για την επιλογή εκπαιδευομένων στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας 

(Σ.Δ.Ε.)» 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του ν. 3879/2010 (Α΄ 163) «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το  Π.Δ. 132. / ΦΕΚ 64/3-3-89 «Οργανισμός της Γ.Γ.Λ.Ε.» 
4. Την αριθμ.264 (ΦΕΚ 41/Β/24.1.95) Υπουργική απόφαση περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του 

Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και δικαιώματος υπογραφής «με εντολή 
Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους διευθύνσεων και  τμημάτων της 
Γενικής Γραμματείας Λαϊκής Επιμόρφωσης.  

5. Τις διατάξεις του άρθ. 5 του ν.2525/1977 ‘’Ενιαίο Λύκειο, Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση‘’ 

6.  Το Π.Δ. 89/2014 (Α' 134) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
7. Την αριθμ. Φ.908/129864/Η/13-8-14 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις ‘’Περί 
διορισμού του κ. Δημητρίου Τσιρώνη στη θέση του Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης’’ και 
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 499/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./14-8-14. 

8. Το άρθρο 8, Κεφ. Γ’ του Κανονισμού Οργάνωσης και Λειτουργίας Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας 
(ΦΕΚ 1861 τεύχος Β, 8/7/2014),  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 
Ορίζουμε τα κριτήρια αξιολόγησης για την  επιλογή  εκπαιδευομένων στα Σχολεία Δεύτερης 
Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.) ως εξής:  
 

Προαπαιτούμενα 
1. ηλικία 18 ετών και άνω (μέχρι 31 Δεκεμβρίου του τρέχοντος σχολικού έτους) 

http://www.gsae.edu.gr/


   

 2 

2. απολυτήριο Δημοτικού Σχολείου 
3. δέσμευση, διαθεσιμότητα και ενδιαφέρον για την παρακολούθηση του προγράμματος 

Κριτήρια επιλογής 
Προτεραιότητα δίνεται σε άτομα: 

 18-45 ετών 
 άνεργους 
 μέλη μονογονεϊκών οικογενειών 
 πρώην χρήστες 
 Ρομά 
 ευπαθείς κοινωνικά ομάδες 

Η επιλογή των εκπαιδευομένων γίνεται μετά από συνέντευξη (βλ Κανονισμό Κεφ Γ’ άρθρο 8) είτε 
στο τέλος του σχολικού έτους (Ιούνιο), είτε στην αρχή του σχολικού έτους (Σεπτέμβριο). 

Στη διάρκεια της συνέντευξης είναι απαραίτητο να καταγραφούν: 

 ατομικά στοιχεία του υποψήφιου εκπαιδευόμενου  

 έτος και λόγος διακοπής της εκπαίδευσης 

 προηγούμενη εκπαίδευση – επαγγελματική κατάρτιση (είδος, διάρκεια, τίτλος) 

 προηγούμενη επαγγελματική εμπειρία (είδος, διάρκεια) 

 σημερινή απασχόληση, εάν υπάρχει (θέση εργασίας, ωράριο) 

 κίνητρα συμμετοχής στο Πρόγραμμα 

 άλλα ενδιαφέροντα 
 

Η προσέλκυση της ομάδας στόχου επιτυγχάνεται με την ενημέρωση των τοπικών κοινωνιών, με 
ημερίδες ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης, με καταχωρήσεις στον τύπο, και σε μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, με τη μετάδοση ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών μηνυμάτων σχετικών με τα Σ.Δ.Ε.  

 
 

                                                                                    Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
 

      
               
                                                                                                                ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ 
 
 
 
Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Υφυπουργού κ. Στύλιου 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δ.Β.Μ. 
3. Διευθύνσεις  Γ.Γ.Δ.Β.Μ. 
4. Τμήμα Νομικού Συντονισμού Γ.Γ.Δ.Β.Μ. 
5. Αρχείο 

 


